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Republika Kosova — Republic of Kosovo

LY e
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT 30.03-209 O
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY
PSH .nr.110/20

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, n€ bazg t€ nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t&€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068,dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t&: z. Blerim Dina - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi— Referues, z. Goran
Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik OE:
“Engineering Group”Sh.P.K, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés ku &sht¢ rekomanduar pér kontraté
operatori ekonomik OE: “NB. Projekt” Shpk & NPN “Alping” & “Alping” Shpk-Degan, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i Qendrés rinore n€ De¢an” me nr. prokurimit: 631-19-6725-
5-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- Kuvendi Komunal Degan, mé daté: 03.03.2020, mori

kéte:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “Engineering Group”Sh.P.K,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i Qendrés rinore né Degan” me nr. prokurimit: 631-

19-6725-5-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- Kuvendi Komunal Degan.

ILANULOHET., njoftimi pér dhénie t€ kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit, me titull: “Ndértimi
i Qendrés rinore né Degan” me nr. prokurimit: 631-19-6725-5-1-1, & iniciuar nga Autoriteti Kontraktues

/AK/- Kuvendi Komunal Decan dhe 1énda kthehet né Rivlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues n& afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t&€ prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé& konform dispozitave ligjore t€ nenit 131
t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik “Engineering Group”Sh.P.K aprovohet pjesérisht si ¢

bazuar, i beéhet kthimi i tarif€s s¢ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s¢ OSHP-
s€, n€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Sgarim rreth inicialeve pér procesin e prokurimit :

Autoriteti kontraktues né tekstin e mé poshtém AK ;

Operatori ekonomik né tekstin e mé poshtém OE ;

Dosja e Tenderit né tekstin e mé poshtém DT ;

Njoftimi pér Kontraté n€ tekstin ¢ me poshtém NJpK ;

Ligji p&r Prokurim Publik-né tekstin ¢ me poshtém LPP;

Rregullat dhe Udhé&zuesi Operativ pér Prokurim Publiken tekstin e me posht€ém- RRUOPP
Organi Shqyrtues i1 Prokurimit n€¢ tekstin e me poshtém —OSHP;

Komisioni Rregullativ pér Prokurim Publik n& tekstin e me poshtém -KRPP

Operatori ekonomik ankues “Engineering Group”Sh.P.K”, si palé€ e pa k&naqur ka deponuar ankesé¢ né
OSHP, me 18.02.2020 me nr 110/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin ¢
prokurimit me titull: “Ndértimi i Qendrés rinore né Deg¢an” me nr. prokurimit: 631-19-6725-5-1-1, t&

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- Kuvendi Komunal Deg¢an, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 7, 59 , 57 dhe 61 t& Ligjit pér

Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t€ LPP-s& me daté: 19.02.2020, ka autorizuar
ekspertin shqyrtues té prokurimit pér t€ shqyrtuar vlefshmériné e t€ gjitha pretendimeve té palés
ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 21.02.2020 sqaron si né vijim:
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Pérgjigje né Pretendimi nr.1

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se autoriteti kontraktues ka shkelur nenin 7, 59, 61
té¢ LPP-s¢ dhe B57 Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht te Ulét. Eksperti shqyrtues sqaron, se marr pér
bazgé qé ky aktivitet i prokurimit €shté pérséritur disa heré, dhe ky aktivitet i prokurimit &shté shqyrtuar mé
paré dhe e konsideroj si ¢éshtje t& gjykuara “res judikata”, mirépo duke u bazuar n& shkresat e 1éndés dhe
vendimin nga PSH .nr. 755/19 t& datés 03.12.2019 dhe urdhéresés nga PSH .nr. 938/19 t& datés
27.01.2020, konsideroj se grupi i OE ankues, nuk ka arritur t& déshmoj interes material nga rezultati 1 kétij
aktiviteti t& prokurimit t& zbatuar nga autoriteti kontraktues Komuna e Deganit, né pajtim t€ nenit 4 par. 1
pika 26 té LPP-sé, e t& cilin thuhet: 1.26. Palé e interesuar - personi g€ mund t& déshmojé interes
material nga rezultati i aktivitetit t& prokurimit t& zbatuar nga autoriteti kontraktues né raport me njé
kontraté t& veganté publike ose konkurs projektimi duke pérfshire cilindo person i cili ka gené ose mund t&
jeté né rrezik t& démtimit nga njé shkelje e pretenduar, andaj pretendimet e grupit t& OE ankues, nuk jané

trajtuar nga eksperti shqyrtues.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shgyrtues i
propozon panelit shqyrtues qé ankesa e OF ankues #¢ refuzohet si e pa-bazuar, dhe rekomandon g€ t€

mbetet né fugi B58 njoftimi mbi vendimin e autoritetit kontraktues (njoftimit pér dhénie t€ kontratés).

Operatori ekonomik pé&rmes parashtresés me shkrim té datés 24.02.2020 ka njoftuar OSHP-né se nuk
pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& datés 24.02.2020 ka njoftuar OSHP-né se
pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Né seancén e shqyrtimit kryesor t& datés: 03.03.2020, ku kané gené prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi
i OF ankues, Eksperti shqyrtues profesional, ndérsa pérfagésuesit e AK-s€ nuk jan€ prezent né€ seance, te
njéjtit i kemi njoftuar ne ményré te rregullt pér mbajtjen e késaj seance dhe t& njgjtit nuk na kané njoftuar
me arsyen ¢ mos prezencés se tyre né seance, u shqyrtuan shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe
aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi
themelimin e komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t&é ofertave, njoftimi mbi dhénien e
kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t&¢ OSHP-s€, parashtresat e paléve né

procedurg.
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Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i OE-sé ankues z. Hodaj deklaroj: Elaborim i pérgjigjes ndaj
ekspertizés s¢ ekspertit shqyrtues profesional.
Para se t€ jap vlerésimin né lidhje mé ekspertizén e ekspertit shqyrtues, me leje t&€ PSH kérkoj t&€ mé
lejohet i béj ca pyetje té shkurta pér ekspertin n€ lidhje me ekspertizén e tij.

1. N& ekspertizé e cekni se né bazé t& vendimeve PSH. 755/19 dhe PSH 938/19 kjo ¢éshtje &shté

céshtje e gjykuar apo res judikata? Né vendimet g€ thirreni kush ka gené palé ankuese?

[

Objekt i shqyrtimit t& vendimeve t& cekura nga ju a kané gené pretendimet ankimore t€ OE tani
t& rekomanduar pér kontraté apo pretendimet ankimore t&€ OE qé uné pérfaqésoj?

A jané pretendimet e njéjta ankimore t& ankesés soné g€ ju keni shqyrtuar me pretendimet

(F'8 ]

ankimore te shqyrtuar me vendimet qé ju i referoheni né vendimet PSH. 755/19 dhe PSH 938/197

4. N& ekspertizé ju e vlerésoni se né bazé t& vendimeve PSH. 755/19 dhe PSH 938/19 OE ankues
nuk &shté palé mé interes? A mund t€ na tregoni se ku thuhet né kéto vendime q& OE ankues tani

dhe t& konsiderohet palé pa interes ose g&¢ AK duhet ta vler&€soj né kété ményré?

Pérgjigjet e Ekspertit:

Qéndroj prané pérgjigjes soné t& béré me daté 24.02.2020 ndaj ekspertizés me numér 110/20 t& Ekspertit
Shqyrtues Sahit Beqiri. Kjo ekspertizé nuk shqyrton asnjé nga pretendimet tona ankimore por ai vetém
me nga njé rresht konstaton se nuk jemi palé & interesit sipas nenit 4.1.26 t& LPP-s&, dhe ¢&shtje &shté e
gjykuar apo res judicata, mirépo ai nuk e ka dhéng asnjé arsyetim pér kété konstatime & tij.

Ekspertiza e z. Beqiri &shté shume e manggt pér t& mos théné joprofesionale pasi ai ka konstatuar qé ne
jemi palé pa interes pa dhéné arsyetim fare ¢ pér mé tepér duke cituar gabimisht dy vendimet ¢ OSHP-s€.
OSHP né t& dy vendimet e saj 755/19 dhe 938/19 ka théné gé t& zbatohet neni 61, gj¢ t& cilén AK nuk e
ka béré dhe né asnjé pjesé t& kétyre vendimeve nuk pérmendet termi palé pa interes.

Pse nuk géndron vler&simi qé ne si grup i OE jemi palé pa interes? Konzorciumi g€ uné pérfagésoj me ané
t& ankesés ka déshmuar interes material nga ky aktivitet i prokurimit, shkeljet e sqaruara né ankesé
rrezikojné té démtojné konzorciumin q& uné pérfagésoj dhe AK poashtu. Keq- Interpretimi ekspertit
shqyrtues na diskriminon dhe démton ne né krahasim me OE t& rekomanduar pér kontraté dhe i kushton
mé shtrenjté buxhetit t& Komunés s&¢ Deganit pér 18,663.30 euro. N& asnjé ményré nuk qéndron
konstatimit vetém mé njé rresht i ekspertiit shqyrtues q& ne jemi palé pa interes, pasi ne vendimet e OSHP
ku ai i referohet né asnjé pjesé nuk pérmendin termin palé pa interes. Késhtu q& konform nenit 4.1.26 t&
LPP-sé ne i plotésojmé plotésisht kushtet ligjore q& t& jemi palé me interes

Poashtu, nuk géndron konstatimi ekspertit shqyrtues qg trajton ankesén toné si ¢€shtje t€ gjykuar apo “res
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judicata”. Pér tu konsideruar c¢éshtja e gjykuar dhe kur e nga kush duhet t& trajtohet si res judicata,
sqarohet mir€ me nenin 105.2.16 t&€ LPP-s¢ dhe me Rrregulloren Nr. 01/2017 t& OSHP-sé, neni 16 (Rastet
e Unifikuara) para. 2 dhe 3. 2.16. N& rastet e pérséritura me pretendimet e njéjta ankimore, kur objekti i
kontestit dhe palét jané t& njéjta, pér raste t& cilat jané shqyrtuar mé paré, kryetari i panelit shqyrtues duhet
t€ trajtoj si ¢é€shtje t€ gjykuar “res judicata”. Sipas kétij neni dhe rregullores sé lartcekur, si ceshtje res
judikata konsiderohet vetém nése pretendimet ankimore jané té njéjta, objekti i kontesti &shté i nj&jté dhe

palét jané t€ njé€jta, at€heré paneli shqyrtues duhet ta trajtoj ¢é€shtjen si res judikata. Pra t& rasti konkret me

ankesén e konzorciumit q& uné pérfaqésoj nuk jané pretendimet ankimore te nj&jta pasi asnjéheré mé paré
nuk jané trajtuar kéto pretendime ankimore, objekti nuk &shté i nj&jté, pasi mé paré objekt i ankesés ka
gené pretendimi pér mos pérgjegjshméri t& ofertés s& konzorciumit q& uné pérfaqésoj, ndérsa te rasti i
ankesés ton¢ objekt i i kontestit &shté mos pérgjegjshméria e ofertés s& OE NB Projekt Shpk etj. Pa marré
parasysh n&€se mund t€ konsiderohen palét e njéjta, te ky shqyrtim kemi pretendime t€ ndryshme dhe
objekt 1 ndryshém i kontestit nga ai i1 shqyrtuar me dy vendimet ¢ OSHP-s&, 755/19 dhe 938/19 si¢
pretendon ESH.

Pér mé tepér sipas nenit 16 t& rregullores sé& lartcekur eksperti shqyrtues angazhohet pér t& shqyrtuar
pretendimet ankimore, s€ pari dhe tek pastaj i jap nj€ rekomandim panelit se ¢far€ t€ b&j€ me ankesén,
nése duhet miratuar apo refuzuar até. Eksperti né kété rast nuk ka shqyrtuar pretendimet ankimore, vetém
éshté ka théné se lénda &shté e gjykuar. Kjo kompetencé nuk i takon ekspertit shqyrtues, por konform
bazés ligjoré t€ lartcekur i takon Kryetarit t& OSHP-s€ apo Kryesuesit t& Sekretariatit, por n& asnjé ményré
dhe asnjéheré ekspertit shqyrtues. Eksperti ka pérshkrim t& detyrés shumé té garté dhe ajo &shté shqyrtimi
i pretendimeve ankimore t& operatorit ankues, ¢éshtjet e tjera nuk jan¢ né pérshkrimin e detyrave té tij.
Eksperti shqyrtues né njérén ana né pérgjigje t& pretendimit nr. 1 thot& q& kjo ¢éshtje &sht& e gjykuar
ndérsa né fund rekomandimi &shté gé t& refuzohet ankesa. Kéto dy konstatime t€ tij jan€ kontradiktore.

II. Elaborim dhe analize ¢ pretendimeve ankimore

Pra eksperti shqyrtues nuk i ka shqyrtuar pretendimet e OE ankues, dhe pasi nuk géndrojné konstatimet e
ekspertit shqyrtues gé kinse ne nuk jemi palé me interes dhe kinse ¢éshtja éshté ¢ gjykuar, edhe nj&heré
falénderoj Panelin Shqyrtues qé ka caktuar két€ seance, ku kérkoj shqyrtoj me kujdes t&€ shtuar
pretendimet tona ankimore t€ paraqitura né ményré t& detajuar né ankesén tong, por edhe shumé shkurt do
ti pérmbledh edhe nj&heré pretendimet tona ankimore dhe arsyet se pse paneli shqyrtues duhet ti miratoj
ato:
1. Komuna e Decanit pas vendimit 755/19 t&€ OSHP-sé€ ka vepruar sipas Rregullave pér Tenderét Jo-
Normalisht t& Ulét dhe ka kérkuar sqarime pér disa nga pozicionet ku ka pasur dyshime. Ne jemi

pérgjigjur né ményré t€ detajuar se si kemi ardhur te ato ¢mime, ndérsa komuna &shté bindur nga
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sqarimet tona dhe pér t'u siguruar edhe mé tutje ka kérkuar qé siguria e ekzekutimit t€ rritet né
20%, t& cilén ne e kemi pranuar. Né kété rast AK ka vepruar sipas nenit 4.6 t€ kétyre rregullave né

té cilén thuhet:

“4.6 Pasi qé Autoriteti kontraktues merr shpjegimin meshkrim nga Operatori Ekonomik,

Autoriteti Kontraktues duhet nése sqarimi éshté i mjaftueshém, té trajtoj tenderin njéjté

me tenderét tjeré”.

. AK né& vendimin e fundit pér dhénie t& kontratés ka béré diskriminim dhe trajtim t& pabarabarté

pasi pér gjoja ¢mime jonormalisht t& uléta na ka eliminuar ne, mirépo konsorciumi i rekomanduar

pér kontraté ka gmime abuzive dhe jonormalisht t& uléta né disa pozicione dhe né masé¢ shumé mé
t8 madhe sesa nga ato pér té cilat &shté ankuar né ofertén toné. M& poshté jané t€ paraqitura disa
pozicione, ku NB Projekt ka ofruar gmime abuzive dhe jonormalisht t& uléta:

e Pér shembull, né pozicionin 6.2 i cili ka t& b&jé me Furnizimin dhe montimin e mbules€ s&
kulmit me llamaring t& plastifikuar "SENDUIQ POLIURETAN" trashésia 10.0 cm. N& ¢mim
hyn montimi dhe t& gjithé aksesorét pér pérforcimin e senduigit. Llogaria né m* - NB Projekt
ka ofruar ¢mim 2.3 euro, ndérsa ne 35 euro. Té bashkangjitura me ankesé jan¢ dy déshmi pér
¢mimin e tregut pér kété pozicion. Njé oferté nga kompania Metal Ing e cila pérfshin vetém,
furnizimin me llamaring, ka ¢mim 23.2 euro dhe oferta e dyté nga kompania Solid me ¢mim
20.5 euro (¢mime kéto vetém t& furnizimit ku nuk pérfshihen shpenzimet pércjellése si
montimi i pajisjeve). Dallimi né mes ofertés s&¢ NB Projekt dhe ¢gmimeve € tregut &shté mé

shumé se 965%.

Pérderisa ne jemi eliminuar pér kinse ¢mime jonormalisht t& uléta n& pesé pozicione, NB Projekt i
ka nénté pozicione ku ka dhéné ¢mime abuzive dhe jonormalisht t& uléta me dallime me ¢mime té
tregut mbi 1000%. (t& gjitha rastet jang né ankesé). Pra krejt ¢ka po kérkojmé q¢ PSH t& aplikoj
standardin e njéjté t& rregullave Rregullave pér Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét sipas praktikes se

njé&jté te vendosur me vendimin me nr 755/19 t&€ OSHP-s&.

AK ka shkelur nenin 1 pasi nuk ka marré parasysh géllimin e Ligjit t&¢ Prokurimit pasi ne jemi mé
té liré pér 18,663.30 euro dhe pér devijime né ¢mime t€ cilat i kemi t&€ dy konsorciumet nuk
mundet t& né shpallé t& papérgjegishém, ndérsa NB Projekt ta rekomandojé pér dhénie té
kontratés. Dallimi né mes ofertés toné dhe asaj t& NB Projekt &sht¢ mé pak se 4% dhe né bazé t¢

késaj diference nuk mund t€ cilésohet oferté joné si jonormalisht e ulét ndérsa ajo e NB Projekt jo.
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5. AK na ka shpallé té papérgjegjshém né rivlerésimin e fundit gjoja pér ¢mime jonormalisht t€ uléta,
por nuk ka zhvilluar procedurat si¢ kérkohen nga Rregulla B57 pér ¢mime jonormalisht t& uléta.
Pra AK nuk ka kérkuar fare sqarime ashtu si¢ kérkohet né nenin 1.2 t& kétyre rregullave: “1.2 Né
¢do rast , kur ka njé prag pér tender jo-normalisht te ulet, ndalohet pérjashtimi automatik i ofertave
jo-normalisht t& uléta pa pérdorur njé procedur€ inter partes me operatorin pérkatés ekonomik pér

shqyrtimin e tenderit i cili konsiderohet nga autoriteti kontraktues si jo-normalisht i ulét.”

Edhe pse njéheré AK &shté pajtuar me sqarimet tona, rivlerésimi i tenderit nénkuptohet g fillon
nga pika zero dhe &shté dashur q& procedura inter partes t& zhvillohet pérséri, € jo t€ eliminohemi

drejtpérdrejté pa kérkuar sqarime.

6. AK nuk ka pérdorur formulén e cila &shté dhéné né nenin 3.1 t& Rregullave B57 pér t¢ llogaritur se
a &shté tenderi yné me ¢mime jonormalisht t& uléta.
Kushti i paré &shté: ¢mimi i ofruar &shté mé shumé se 30% meé i ulét se gmimi mesatar i tenderéve
t& pérgjegjshém;
Pasi jané tri oferta at€heré mesatarja e tenderéve &shté 447,386.90 + 539360.30 + 433,793.60 =
473,513.6 euro
473,513.6 / 1.3 = 364,241.23 Euro é&shté pragu nén té cilin t& gjitha ofertat cilésohen si
jonormalisht t& uléta. Oferta joné &shté me ¢mim 433,793.6, e cila &shté mbi pragun dhe nuk mund

té cilésohet si jonormalisht e ulét.

7. OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka ISO Certifikaté 9001 pér ajrin e kondicionuar, ujésjellés

dhe kanalizim, t& cilat ishin kérkesa t& domosdoshme té& dosjes sé€ tenderit.

o N& ofertén e dorézuar nga operatori ekonomik &shté dorézuar lista e certifikatave ISO duke
pérfshiré edhe Certifikatén ISO 9001. Sidoqofté, n& kété certifikaté t€ dorézuar mungojné
certifikimi pér ajrin e kondicionuar, ujésjellés dhe kanalizim. K&to kérkesa jané cekur
specifikisht né dosjen e tenderit si kushte themelore kumulative t& cilat do t& duhej t&

plotésoheshin.

e Mungesa e kétyre certifikimeve, e béné t& pa certifikuar OE t& rekomanduar pér kontraté pér t&

béré kryerjen e ploté t& objektit pasi pér njé ¢éshtje té tillé nuk ka standard ISO. Njé mungesé e
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tillé nuk &shté vérejtur nga zyrtarét e vlerésimit t& AK t& cilét né raportin e vlerésimit té

tenderéve nuk ¢ kané cekur njé¢ mungesé té tillé.

e Kjo mungesé e béné t& papérgjegjshém operatorin ekonomik t& rekomanduar pér kontraté, pasi
gé Certifikimi ISO é&shté njé nga kushtet themelore pér t& garantuar zbatim t&€ suksesshém té

kontratés dhe kualitet né kryerjen e punéve.

8. OE i rekomanduar pér kontraté ka mungesa t& déshmive dhe dokumenteve né listén ¢ pajisjeve t&
ofruara. Aty mungojné déshmité dhe dokumentet pér t&€ paktén 4 pajisje esenciale. Dosja ¢ tenderit
ka kérkuar qé t& dorézohen pér ¢do pajisje librezat e qarkullimit apo DUD-i doganor s& bashku me

foto t& pajisjeve.

e Né& marréveshjen e OF t& rekomanduar me kontraté Veding SHPK, n¢ listén e pajisjeve
mungojné DUD-at doganore.

e N& marréveshjen ¢ OE t& rekomanduar me Mirusha Company pér pajisjen ngarkues i
pérdorur i prodhuesit O&K, modeli 25.5L, éshté ofruar kontrata e shitblerjes né mes t&
Mirusha Company dhe Lika Trade, mirépo n& DUD figuron njé pronar tjetér, NTP Agnesa.
Pra né DUD doganor kemi njé& pronar tjetér, ndérsa né marréveshjen e NB Projekt ka lidhur
marréveshje me njé kompani e cila nuk &shté pronare e késaj pajisje. N& kété rast AK nuk
duhet t& pranoj kété pajisje, pasi q¢ dy kompani nuk mund € merren vesh pér té
shfrytézuar pajisjet e njé kompanie t& treté e cila nuk &shté fare palé n¢ kété marréveshje.
Pér kété arsye OE NB Projekt duhet t& shpallet i papérgjegjshém.

e Pér pajisjen bager t& markés Liebherr A904C nuk ka ofruar DUD doganor.

e OF ka prezantuar faturé t& shitblerjes pér pajisjen Grejder Caterpillar 120G dhe cilindér
Caterpillar CS-563E né emér t& njé kompanie tjetér. Marréveshja e shitblerjes nuk &shté n&
emér t& Mirusha Company, por Mirusha Transport. OE i rekomanduar pér kontrat¢ NB
Projekt nuk ka marréveshje t& shfrytézimit t& pajisjeve me Mirusha Transport.

e OF i rekomanduar pér kontraté, pérveg se né shumé raste ka mungesa t&€ déshmive dhe
dokumenteve pér pajisjet ¢ huazuara nga kompani té& tjera, po ashtu vérehet gart€ se asnjé
pajisje nuk e ka n& emér & saj. T¢ gjitha pajisjet ¢ saja jan¢ t&€ huazuara nga operatoré (&
tieré ekonomik, gjé e cila pérshkruan mé sé miri kapacitetet € saja administrative dhe
teknike pér t& realizuar njé projekt t& tillé si¢ &shté ndértimi i Qendrés Rinore t&€ Degan.

Kur késaj i shtohen edhe gmimet jo normalisht t& uléta si dhe konstoja e shfrytézimit t&
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pajisjeve t&€ operatoréve t€ tjeré, vérehet qarté se NB Projekt né asnjé rast nuk do té keté
mundési t& realizoj suksesshém njé projekt t& tilleé t&¢ ndértimit. Po té merren parasysh
kushtet ligjore, pérkatésisht Neni 4.4 i Rregullés B57 né t& cilén kérkohet gé kostoja e
prodhimit té llogaritet né rastet e cmimeve jo normalisht t& uléta, dhe késaj i shtohet kosto
e shirytézimit t€ pajisjeve, ¢mimet e kétij operatori do t& duhej t& ishin shumé mé té larta
sesa q¢ jang& n& ofertén financiare. Cmime t€ tilla t& prezantuara vérehet garté se jané
abuzive dhe té pazbatueshme, dhe té cilat garantojné se kualiteti i ndértimit do t& jeté
shumé i dobét ashtu si dhe OE do té kérkojé menjéheré kontraté pér puné shtesé, pér shkak
t& cmimeve t€ uléta q€ ka ofruar.
II1. Pérfundimi
Rasti i Operatorit Ekonomik né fjal€ i cili €shté rekomanduar pér kontrat€ pérbéné definicionin mé
t& sakté t€ shprehjes pezhorative t€ njé kompanie “Me njé kolic€ dhe dy punétor” pasi g€ e njéjta
kompani literalisht nuk ka asnjé pajisje t& sajé t& déshmuar né oferté dhe nuk ka paragqitur as edhe
njé person t€ vetém si staf i kompanis€ NB Projekt. T€ gjith€ punétorét i pérkasin partnerit t&
vogél né konsorcium 1 cili shté e Biznesi Individual Baser Imeri (Alping). Njé operator i till¢ nuk
do té duhej as t& lejohej qé t& aplikonte n& kété tender, dhe aq mé pak t&€ rekomandohet pér dhénie

té kontratés.

Rrjedhimisht, kérkoj nga PSH gé t€ mos i’a fal besimin ekspertizés sé& ekspertit shqyrtues, t€ mos
lejojé me arsyetim té njé&jté sikur t& ESH (si mos-trajtimit i pretendimeve ankimore apo konstatime
pa arsyetime) té aplikohet edhe me rastin e vlerésimit nga PSH t& pretendimeve tona ankimore,
pasi né kété ményré do t& legjitimohej dhe shpérblehej me kontraté konsorciumi i rekomanduar qé
&shté vértetuar ka ¢gmime abuzive dhe jonormalisht t€ uléta n€ disa pozicione dhe né masé shumé
mé t& madhe sesa nga ato pér € cilat &shté ankuar né ofertén toné, pra i nj&jti né shumé pozicione
ka vendos ¢mime shumé& me i liré sesa ¢mimi i tregut, e q& &shté n& kundérshtim me nenin 61 t&

LPP-s¢& dhe Rregullat B57.

Gjaté prezantimit né seancé Eksperti Shqyrtues z. Beqiri deklaroj: E dégjova Avokatin Oferta e juaj qe

keni ofruar a éshté me ¢mim jonormalisht te ulet apo jo?. Mbetem mbrapa raportit te dhéne ne ekspertize.

Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i OE-sé z. Hodaj deklaroj: Pas ti shqyrtoj me kujdes pretendimet

tona ankimore dhe argumentet e arsyetimet tona né kété seancé, kérkoj nga OSHP-€ qé t&€ marré vendim
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ku APROVOHET si bazuar ankesa jone dhe ANULOHET vendimi pé&r dhénien ¢ kontratés pér OE t€

rekomanduar pér kontrate.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit té shkresave t& léndés, shqyrtimit t&€ pretendimeve ankimore t€ OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t€ ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve
né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron

se ankesa &shté parashtruar kundér njoftimit pér dhénie te kontratés.

Lidhur me pretendimin ¢ OE “Engineering Group”Sh.P.K, se AK né vendimin e fundit pér dhénie (&
kontratés ka béré diskriminim dhe trajtim t& pabarabarté pasi pér gjoja ¢mime jonormalisht t&€ uléta na ka
eliminuar ne, mirépo konsorciumi i rekomanduar pér kontraté ka ¢gmime abuzive dhe jonormalisht t& uléta
né disa pozicione dhe né masé shumé mé t& madhe sesa nga ato pér t€ cilat &shté ankuar n€ ofert€n toné.
Mé poshté jané té paragitura disa pozicione, ku NB Projekt ka ofruar ¢gmime abuzive dhe jonormalisht t&
uléta:

° Pér shembull, n& pozicionin 6.2 i cili ka t& b&jé me Furnizimin dhe montimin e mbules€ s€ kulmit
me llamariné & plastifikuar "SENDUIQ POLIURETAN" trashésia 10.0 cm. N& ¢mim hyn montimi dhe t&
gjith& aksesorét pér pérforcimin e senduiqit. Llogaria né m* - NB Projekt ka ofruar ¢gmim 2.3 euro, ndérsa
ne 35 euro. T& bashkangjitura me ankesé jané dy déshmi pér ¢mimin e tregut pér két€ pozicion. Njé oferté
nga kompania Metal Ing e cila pérfshin vetém, furnizimin me llamaring, ka ¢gmim 23.2 euro dhe oferta e
dyté nga kompania Solid me ¢mim 20.5 euro (¢mime kéto vetém t&¢ furnizimit ku nuk pérfshihen
shpenzimet pércjellése si montimi i pajisjeve). Dallimi né mes ofertés s¢ NB Projekt dhe ¢gmimeve t&
tregut &shté mé shumé se 965%. Pérderisa ne vazhdon pretendimin e tij OE ankues, jemi eliminuar pér
kinse ¢mime jonormalisht t& uléta né pesé pozicione, NB Projekt i ka nénté pozicione ku ka dhéné ¢mime
abuzive dhe jonormalisht t& uléta me dallime me ¢mime t& tregut mbi 1000% (t€ gjitha rastet jané né
ankesé). OE ankues kérkojné qé PSH & aplikoj standardin e njéjté t& rregullave Rregullave pér Tenderét
Jo-Normalisht t& Ulét sipas praktikes se njéjté te vendosur me vendimin me nr 755/19 t€ OSHP-s&.

Paneli shqyrtues sqaron se ankesa me nr. t& protokollit 755/19, dt.28.10.2019, &shté parashtruar nga OE
ankues “NB. Projekt” Shpk& NPN “Alping” & “Alping” Shpk-Degan, kundér njoftimit pér dhénie t&
kontratés ku i rekomanduar pér dhénie te kontratés ka qené OE “Engineering Group”Sh.P.K, dhe te
gjitha pretendimet e OF ankues “NB. Projekt” Shpk& NPN “Alping” & “Alping” Shpk-Decan, kané gené
pér OE te rekomanduar pér dhénie te kontratés se i njéjti ka ofertuar me ¢mime jo normalisht te uléta.
Paneli shqyrtues né vendimin PSH nr. 755/19, t&¢ dt. 03.12.2019, ka konstatuar g¢ AK duhet t& zbatoj

nenin 61 t& LPP-s& dhe Rregullat B57 pér ¢gmimin jo normalisht t& Uléta pér pozicionet e supozuara si
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jo normalisht t& uléta nga ana e OE ankues “NB. Projekt” Shpk& NPN “Alping” & “Alping” Shpk-Degan
pér operatorin ekonomik te rekomanduar pér dhénie te kontratés qé ka gené OE “Engineering Group”

Sh.P.K.

Paneli shqyrtues sqaron se ankesa me nr. té protokollit 938/19, dt.19.12.2019, &shté& parashtruar nga OE
ankues “NB. Projekt” Shpk& NPN “Alping” & “Alping” Shpk-Degan, kundér njoftimit pér dhénie t&
kontratés ku i rekomanduar pér dhénie té kontratés ka gené OE “Engineering Group”Sh.P.K, dhe se kjo
ankes¢ ishte parashtruar nga ankuesi duke pretenduar se AK nuk kishte zbatuar vendimin ¢ OSHP-sg,
PSH nr. 755/19, t& dt. 03.12.2019. OSHP me dt. 27.01.2020, merr Urdhéresé me té cilén e urdhéron AK-
né qé & zbatohet vendimi i OSHP-s& PSH nr. 755/19, t& dt. 03.12.2019.

Paneli shqyrtues sqaron se né vendimet e lartcekura nuk jané kontestuar n¢ asnjé piké ¢gmimet e
pozicioneve t& OE “NB. Projekt” Shpk& NPN “Alping” & “Alping” Shpk-Degan, por kéto pretendime
jan& ngritur vetém me ankesén ¢ OE Engineering Group”Sh.P.K,, me nr. & protokollit 110/20, & dt.
18.02.2020, andaj duke u bazuar né faktet e prezantuara si mé lart konstatojmé se me rastin e rivlerésimit
autoriteti kontraktues &shté i obliguar gé veproj né pajtim me nenin 61 t&€ LPP-sé dhe Rregullat B57 pér
¢cmime Jo normalisht & uléta pér OE “NB. Projekt” Shpk& NPN “Alping” & “Alping” Shpk-Degan, né
ményré gé t& respektohet neni 7 i LPP -sé dhe t& dy OE-té t& trajtohen né ményré t& barabart¢ dhe pa
diskriminim, pra te vértetohet se OE “NB. Projekt” Shpk& NPN “Alping” & “Alping” Shpk-Degan a ka
ofertuar me ¢mime jo normalisht t& uléta pér pozicionet e pretenduara nga ana ¢ OE ankues “Engineering

Group” Sh.P.K.

Lidhur me pretendimi e OE ankues se OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka ISO Certifikat¢ 9001 pér
ajrin e kondicionuar, ujésjellés dhe kanalizim, t€ cilat ishin kérkesa t&€ domosdoshme t& dosjes s& tenderit.
Né ofertén e dorézuar nga operatori ekonomik &shté dorézuar lista e certifikatave ISO duke pérfshiré edhe
Certifikatén ISO 9001. Sidogofté, né kété certifikaté té dorézuar mungojné certifikimi pér ajrin e
kondicionuar, ujésjellés dhe kanalizim. Kéto kérkesa jané cekur specifikisht n& dosjen e tenderit si kushte

themelore kumulative t& cilat do t& duhej t& plotésoheshin.

Paneli shqyrtues konstaton se me rastin e rivlerésimit AK duhet t& vértetoj pretendimin e ngritur si mé lart
nga ana e OF ankues dhe té konstatoj se OE i rekomanduar pér dhénie t kontratés a ka plotésuar kérkesén
e AK-sé, té& vendosur né dosjen e tenderit dhe né njoftimin pér kontraté pér piken te cilén e konteston

ankuesi.
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Lidhur me pretendimin e ankuesit se OE i rekomanduar pér kontraté ka mungesa t€ déshmive dhe
dokumenteve né listén e pajisjeve té ofruara. Aty mungojné déshmité dhe dokumentet pér t€ paktén 4
pajisje esenciale. Dosja e tenderit ka kérkuar qé t& dorézohen pér ¢do pajisje librezat e garkullimit apo

DUD-i doganor sé& bashku me foto t& pajisjeve.

o Né& marréveshjen e OE t& rekomanduar me kontraté Veding SHPK, né listén e pajisjeve mungojné '
DUD-at doganore.

° Né marréveshjen e OE t& rekomanduar me Mirusha Company pér pajisjen ngarkues i pérdorur i
prodhuesit O&K, modeli 25.5L, &shté ofruar kontrata e shitblerjes né mes t&€ Mirusha Company dhe Lika
Trade, mirépo né DUD figuron njé pronar tjetér, NTP Agnesa. Pra n¢ DUD doganor kemi njé pronar
tjetér, ndérsa né marréveshjen ¢ NB Projekt ka lidhur marréveshje me njé kompani e cila nuk &shté
pronare e késaj pajisje. Né kété rast AK nuk duhet t& pranoj kété pajisje, pasi q¢ dy kompani nuk mund t&
merren vesh pér t& shfrytézuar pajisjet e njé kompanie & treté ¢ cila nuk &sht¢ fare palé n& kéte
marréveshje. Pér kété arsye OE NB Projekt duhet t& shpallet i papérgjegjshém.

° Pér pajisjen bager t& markés Liebherr A904C nuk ka ofruar DUD doganor.

. OE ka prezantuar faturé t& shitblerjes pér pajisjen Grejder Caterpillar 120G dhe cilindér
Caterpillar CS-563E né emér t& njé kompanie tjetér. Marréveshja e shitblerjes nuk &shté né emér t&
Mirusha Company, por Mirusha Transport. OE i rekomanduar pér kontraté NB Projekt nuk ka
marréveshje t€ shfrytézimit t& pajisjeve me Mirusha Transport.

° OE i rekomanduar pér kontraté, pérve¢ se né shumé raste ka mungesa &€ déshmive dhe
dokumenteve pér pajisjet e huazuara nga kompani té tjera, po ashtu vérehet qart€ se asnjé pajisje nuk e ka
né emér t& saj. T& gjitha pajisjet e saja jané t& huazuara nga operatoré t& tjeré ekonomik, gjé e cila
pérshkruan mé sé miri kapacitetet e saja administrative dhe teknike pér t€ realizuar njé projekt t& tillé sic
gshté ndértimi i Qendrés Rinore t€ Degan.

Paneli shqyrtues pér pretendimet e OE ankues te ngritura si mé lart konstaton se me rastin e rivler&simit
autoriteti kontraktues &shté i obliguar qé ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin ¢ ofertave ta bej né
pajtim me nenin 59 t& LPP-s&, dhe & analizoj mire déshmité ¢ kontestuar nga ankuesi pér OE t&
rekomanduar pér dhénie & kontratés, té vértetohet se déshmité e kontestuar nga ankuesi a jan€ né pajtim

me kérkesat ¢ dosjes sé tenderit dhe t& njoftimit pér kontraté

Paneli shqyrtues sqaron se gjate koh&s se shqyrtimit te kétij aktiviteti ka pranuar nga OE i rekomanduar

per kontrate nje email si me poshté :

Te nderuar,
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Ju informojm se keto dite, duke patur kohe edhe me shume per te gendruar pran kompjuterit, shikuam
dosjen e kompanise ankuese me hollesisht edhe me antaret tjere te konzorciumit.

Ne pam ne dosjen e Operatorit Ankues se kishte disa verejtje dhe deklarime jo te verteta sa i perket stafit
te prezentuar, andaj kerkojme nga OSHP ge te shikoj dhe vertetoj deklarimet e Operatorit Ankues.

Njeri nga stafi i prezentuar, kohe me pare kishte punuar se bashku ne disa projekte edhe me inxhinjer te
kompanise sone, dhe inxhinjeret tane kan goxha informata per ate.

Behet fjale per inxhinjerin e hidroteknikes te prezentuar nga Operatori Ankues, Inxhinjerja Mirvete Zuka
Jaha, Zonja ne fjale ka punuar ne KK Podujeve e tani eshte duke punuar ne MTI (Agjencia pér

Investime dhe Pérkrahjen e Ndérmarrjeve né Kosové (KIESA) (Linku ku shihet qe Znj. Mirvete Jaha eshte e
punesuar ne KIESA https:/kiesa.rks-gov.net/page.aspx?id=1.4 ), ketu ka edhe numrin kontaktues te saj.

Ne nje dokument per staf te prezentuar nga OE "Informata Personale", shkruan ge znj. ne fjale ka gen e
angazhuar ne KK Podujeve deri ne vitin 2014 e ge nga ajo kohe punon ne kete kompani. Kjo nuk eshte e
vertete sepse znj. Mirvete Jaha ka punuar edhe pas vitit 2014 ne KK Podujeve, kete e deshmojne edhe
referencat e leshuara nga KK Podujeve, ku edhe pse referencat jane te leshuara ne fund te vitit 2015, ne
reference theksohet se znj. Mirvete Jaha vazhdon te punoj ne KK Podujeve, e besa ne e dijme edhe ne
disa projekte ge ajo ka qen menaxhere e projektit. - Pra OE ka deklaruar te paverteta sepse nuk eshte ¢
vertet ge znj ne fjale ka punuar vetem deri ne vitin 2014 ne KK Podujeve.

Gjithashtu duke e njohur znj ne fjale e duke e patur edhe menaxhere ne disa projekte (ne KK Podujeve) ne
kemi dyshime te medha ge edhe nenshkrimi i cili eshte prezentuar ne kontrate € dokumente tjera,
dyshojme qe eshte nenshkrimi i saj, ne ¢ njohim nenshkrimin e saj.

Gjithashtu ne kontraten e prezentuar OE, ceket e nese shperblehet me kontrate OF ne fjale, znj. Mirvete
jaha do te punoje me orar te plote ne kete kompani, orari i punes eshte 40 ore ne jave. si dhe Neni 9 i kesaj
kontrate qe nuk i takon pushimi vjetor etj etj. Ne konsiderojme ge per te gjitha keto znj. Mirvete Jaha as
nuk eshte ne dijeni dhe as nuk e ka nenshkruar vete kete kontrate. Duke e njohur znj ne fjale, nuk ekziston
as mundesia me e vogel ge ajo te len punen ne MTI ¢ te filloje pune ne nje kompani ne Istog e te
angazhohet ne nje projekt ne Deqan.

Pra, ne konsiderojme ge sa i perket inxhinjeres se Hidroteknikes, OE ka deklaru goxha te paverteta.

E pasige per inxhinjerin e hidros ka goxha te paverteta ka mundesi ge edhe per inxhinjeret tjere te kete te
paverteta.

Ne kerkojme nga OSHP te vertetoje shenimet e dokumentet e prezentuara nga OE, sidomos per znj.
Mirvete Jaha.

Me respekt

NB PROJEKT sh.pk.

Paneli Shgyrtues Obligon Autoritetin Kontraktues ge gjate rivlerésimit te vértetoj se me te vértete a &shté

e falsifikuar kontrata e znj. Mirvete Jaha.
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Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vler&simi dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté béré

konform nenit 59 t& LPP-s¢ dhe njékoh&sisht nuk &shté respektuar edhe neni 60 i LPP-s& kriteri kryesor

pér dhénie t€ kontratés e q& ka gené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé té ulét si dhe neni 61 i LPP-sé

dhe Rregulla pér tenderin jo normalisht t& ulet B57.

Prandaj obligohet autoriteti kontraktues qé gjaté rivlerésimit t& ofertave dhe né t& ardhmen ti pérmbahet

né detaje t& gjitha dispozitave (& LPP-s¢ dhe kérkesave t& dosjes sé tenderit dhe t& njoftimit pér kontraté.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendost st né dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
¢ pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:
Ix] AK - Kuvendi Komunal Degan
1x1 OE -“Engineering Group”Sh.P.K
1x1 Arkivés sé¢ OSHP-sé&;
1x1 Pér publikim néueb- faqe t& OSHP-sé.

Kryesuesii P3

z. Blerim §
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